
Проект

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                            №
с. Половинное

О создании комиссии по обследованию
 школьных автобусных маршрутов 

Половинского муниципального округа
Курганской области  

В  целях  обеспечения  безопасности  дорожного  движения  на  маршрутах 
школьных  автобусов,  при  перевозке  обучающихся  в  муниципальных 
образовательных учреждениях  Половинского муниципального округа Курганской 
области,  руководствуясь  с Федеральным  законом  от  06  октября  2003  г.  N  131-
ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  Федеральным  законом  от  08  ноября  2007  г.  N  257-ФЗ  «Об 
автомобильных  дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской 
Федерации», Федеральным  законом  от  10  декабря  1995  г.  N  196-ФЗ  «О 
безопасности  дорожного  движения»,  Уставом  Половинского  муниципального 
округа Курганской области, Администрация Половинского муниципального округа 
Курганской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  состав  комиссии  по  обследованию  школьных  автобусных 

маршрутов  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение по обследованию школьных автобусных маршрутов 
Половинского муниципального округа Курганской области согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области от 22.08.2023 г.  № 605 «О создании 
комиссии  по  обследованию  школьных  автобусных  маршрутов  Половинского 
муниципального округа Курганской области на 2024 -2025 учебного года».
      4. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 
Половинского муниципального округа Курганской области, в общественно-
политической газете Половинского района Курганской области «Вестник района», 
разместить на официальном сайте Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

http://docs.cntd.ru/document/9014765
http://docs.cntd.ru/document/9014765
http://docs.cntd.ru/document/902070582
http://docs.cntd.ru/document/902070582
http://docs.cntd.ru/document/902070582
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


Проект

Первый заместитель 
Главы Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                        А.В. Вохмин

 



Проект

Приложение  1  к  постановлению 
Администрации  Половинского 
муниципального  округа  Курганской 
области от __________2024  г. № ____ 
«О создании комиссии по обеспечению 
школьных   автобусных  маршрутов 
Половинского муниципального округа 
Курганской области»

                                                                                                  

СОСТАВ КОМИССИИ
по обследованию школьных автобусных маршрутов 

Половинского муниципального округа Курганской области
 

Меньщиков В.В.,   Глава  Половинского  муниципального округа Курганской 
области  - председатель комиссии;

Бурцева  Н.А.,  методист   Муниципального  органа  управления  образованием 
Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  - 
секретарь комиссии. 

Члены комиссии:  

Дедова В.В.  -  заместитель  руководителя Муниципального органа управления 
образованием  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области;

Сердюков  П.А. –  Врио начальника  ОГИБДД   МО  МВД   России 
«Притобольный»  (по согласованию);                  

Ганин О.Н., начальник Половинского участка АО «Варгашинское  ДРСП» (по 
согласованию);

Антонов А.М. - начальник автоколонны Муниципального органа   управления 
образованием  Администрации   Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области. 

Гурьева  Г.А.  -  руководитель  Центрального  территориального  отдела 
Администрации  Половинского   муниципального  округа  Курганской  области  (по 
согласованию);

Семенов  А.А.  -  и.о.  руководителя  Южного  территориального  отдела 
Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  (по 
согласованию);
        Ахметов  У.И.  -   руководитель  Северного  территориального  отдела 
Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  (по 
согласованию).

Управляющий делами -  руководитель 
аппарата Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области                                     С.Ю. Тягунова



Проект

Приложение  2  к  постановлению 
Администрации  Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области   от __________2024 
г. № ________                                    «О 
создании  комиссии  по  обеспечению 
школьных  автобусных  маршрутов 
Половинского  муниципального  округа 
Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию школьных автобусных маршрутов 

Половинского муниципального округа Курганской области
 

                                        1. Общие положения
             1.1.  Комиссия  по обследованию школьных автобусных маршрутов  на 
территории  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области (далее  – 
Комиссия)  является  координационным органом при Администрации Половинского 
муниципального  округа  Курганской  области,  решения  проблем  при  обследовании 
школьных автобусных маршрутов.

 1.2.  В  своей  деятельности  межведомственная  комиссия  руководствуется 
действующим федеральными конституционными законами, федеральными законами 
и  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  Уставом 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  а   также  настоящим 
Положением.

 1.3.  Состав  Комиссии  утверждается  постановлением  Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской области.

2. Основными  функциями  межведомственной комиссии являются:
            2.1. Обследование дорожных условий на маршрутах школьных автобусов 
(далее  –  маршрут)  перед  их  открытием  и  в  процессе  эксплуатации  в  порядке, 
определяемом действующим законодательством.

3. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами выполняет 
следующие функции:

             3.1.  Определяет  соответствие  маршрутов  требованиям безопасности 
дорожного движения на основании:
             -  информации  о  маршруте,  представляемой  образовательными 
организациями, осуществляющими перевозку на обследуемом маршруте;
             - данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии 
проезжей  части,  обочин,  элементах  плана  и  профиля  дороги,  интенсивности  и 
составе  движения,  состоянии  искусственных  дорожных  сооружений  и  т.п.), 
представляемых дорожными организациями, в ведении которых находятся дороги, 
искусственные сооружения и т.д.;



Проект

           -  непосредственного  обследования  путём  визуального  осмотра  и 
инструментальных  измерений  в  процессе  проведения  контрольных  проездов  по 
маршруту.
        3.2. По результатам обследования дорожных условий на маршрутах принимает 
одно из следующих решений:
         -  о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению 
безопасности дорожного движения;
        -  о возможности открытия нового маршрута (при рассмотрении вопросов 
открытия новых маршрутов).
        3.3. В случае выявления несоответствия маршрутов требованиям безопасности 
дорожного  движения  вырабатывает  предложения  о  проведении  неотложных  и 
перспективных  мероприятий,  направленных  на  улучшение  условий  дорожного 
движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.
        4. Обследование дорожных условий на маршрутах осуществляется не реже двух 
раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду).

5. Комиссия имеет право:
        5.1.  Запрашивать  и  получать  от  органов  государственной  инспекции 
безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм собственности 
сведения, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач;
        5.2.  Привлекать  специалистов  для  изучения  вопросов  по  обеспечению 
безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии;
        5.3.  Привлекать  к  участию в  работе  Комиссии представителей дорожно-
эксплуатационных служб;
        5.4. Вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения 
соответствующим  органам,  в  компетенцию  которых  входит  решение  указанных 
вопросов.
       6. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии.

7. Секретарь Комиссии:
        7.1.  Ведёт  рабочую  документацию  Комиссии,  оповещает  её  членов  и 
приглашённых лиц о сроках проведения обследования;
        7.2. Обеспечивает оформление акта обследования;
         7.3.  Направляет в  организации и учреждения копии актов обследования 
маршрутов и иную необходимую информацию.
          8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов её членов, 
присутствующих  на  обследовании  маршрута,  и  заносится  в  акт  обследования, 
который подписывается всеми членами Комиссии.
          9. Оформление актов обследования осуществляется в срок до пяти дней с 
момента окончания обследования маршрута.
         10. Копии актов обследования направляются в дорожные, коммунальные и 
другие организации, в ведении которых находятся дороги,  улицы, искусственные 
дорожные  сооружения  для  проведения  неотложных  мероприятий  по  устранению 
выявленных недостатков, а также образовательным организациям, осуществляющим 
перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного 
состава дорожным условиям, проведения инструктажей водителей, уточнения схем 
опасных участков, нормирования (корректировки) скоростей движения.



Проект

        11.  Организационное  обеспечение  работы  Комиссии  осуществляется 
Муниципальным органом управления образованием Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области.

Управляющий делами -  руководитель 
аппарата Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области                                     С.Ю. Тягунова


